[image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.06.2024

	№
	192

	пгт Тужа

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей
 и подростков в Тужинском районе
В соответствии со статьями 7, 15  Федерального закона от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления            в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Кировской области от 10.03.2017 № 52/146 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей и молодежи на территории Кировской области», в целях организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей             и молодежи в Тужинском районе, администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Тужинском районе согласно приложению №1.
1.2. Продолжительность пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием в период летних каникул не менее 18 рабочих дней в смену,           в период зимних, весенних и осенних каникул - не менее 5 рабочих дней                   в смену.
1.3. Режим пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием с 8.30 до 14.30 часов с организацией 2-х разового горячего полноценного питания.
1.4. Возраст детей в лагерях с дневным пребыванием от 6,6 до 17             лет (включительно).
1.5. В соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий местным бюджетам из областного бюджета на оплату стоимости питания детей в лагерях, организованных муниципальными учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, с дневным пребыванием (Приложение № 1 к Государственной программе, утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 15 декабря 2023 г. № 684-П) стоимость оплаты продуктов питания в день  на 1 ребенка за счет средств субсидии из областного бюджета в 2024 году составляет 107 рублей по всем  категориям детей (софинансирование               из местного бюджета – 1,07 рублей), оставшаяся стоимость детодня выплачивается за счет родительских средств (родительская плата). Стоимость питания 1 детодня  в лагерях с дневным пребыванием на базе муниципальных образовательных учреждений Тужинского муниципального района  - 167 рублей.
          2. Муниципальному казённому учреждению «Управление образования администрации Тужинского муниципального района»:
2.1. Организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций.
2.2. Уделять особое внимание организации отдыха, оздоровления                и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, а также реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3. Руководителям учреждений, организующих лагеря с дневным пребыванием рекомендовать:
3.1. Обеспечить качественную и своевременную подготовку материально-технической базы лагерей, обратив особое внимание                           на подготовку пищеблоков, систем водоснабжения и водоотведения, санитарно-техническое состояние пищеблоков.
3.2. Не допускать открытие лагерей с дневным пребыванием                  без санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии лагеря санитарным правилам.
3.3. Организовать до открытия лагеря противоклещевую (акарицидную) и дератизационную обработку территории лагеря.
3.4. Организовать полноценное и рациональное питание детей, обеспечив выполнение норм питания по набору продуктов в соответствии                   с санитарными нормами и правилами.
3.5. Обеспечить прием на работу в лагеря сотрудников при условии прохождения ими медицинского обследования, гигиенического обучения, привитых в соответствии с национальным календарём профилактических прививок и прошедших профессиональную гигиеническую подготовку                      с аттестацией.
3.6. Осуществлять комплекс мер, направленных на недопущение случаев детского дорожно-транспортного травматизма, обучение детей навыкам безопасного поведения на дорогах и улицах.
3.7. Принять меры по обеспечению безопасности детей, персонала, сохранности имущества.
4. Отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района:
4.1. Активизировать участие учреждений культуры в организации каникулярной занятости детей и подростков.
4.2. Организовать проведение культурно-массовых мероприятий                      с детьми и подростками в каникулярное время, в том числе для детей                        в лагерях.
5. Рекомендовать Кировскому областному государственному казенному учреждению Центру занятости населения Тужинского района:
5.1. Организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан                     в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места в период каникул                   и в свободное от учёбы время.
5.2. Оказать материальную поддержку несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во временных работах.
6. Рекомендовать Кировскому областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Тужинская центральная районная больница»:
6.1. Оказать содействие в комплектовании лагерей с дневным пребыванием детей медицинскими работниками.
6.2. Оказывать содействие в проведении медицинских осмотров, вакцинации и лабораторных обследований сотрудников, принимаемых                 на работу в лагеря с дневным пребыванием детей, а также медицинских осмотров несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18                        лет, направляемых на временные работы.
7. Рекомендовать Тужинскому отделу Кировского областного государственного автономного учреждения социального обслуживания «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения                 в Тужинском районе» организовывать отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций и в загородных лагерях.
8. Рекомендовать пункту полиции «Тужинский» МО МВД России «Яранский»:
8.1. Оказывать содействие в обеспечении общественной безопасности              и правопорядка в местах массового пребывания детей и подростков,                   в том числе в лагерях.
8.2. Организовать проведение в лагерях мероприятий, направленных            на формирование правосознания несовершеннолетних и профилактику правонарушений.
9. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической работы Арбажского и Тужинского районов Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Кировской области:
9.1. Провести проверку противопожарного состояния лагерей с дневным пребыванием детей перед началом летнего сезона и организовать противопожарный надзор в период отдыха и оздоровления детей.
9.2. Обеспечить организационно-методическую, профилактическую работу с организациями отдыха и оздоровления детей по созданию                           в них безопасных условий пребывания.
10. Признать утратившими силу постановления администрации Тужинского муниципального района Кировской области:
10.1.  От 27.05.2021 № 162 «Об организации отдыха, оздоровления                 и занятости детей и подростков в Тужинском районе».
10.2. От 23.06.2023 № 138 «О внесении изменений в постановление администрации Тужинского муниципального района от 27.05.2021 № 162       «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков               в Тужинском районе».
11. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.
[bookmark: _GoBack]12. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тужинского муниципального района по социальным вопросам – начальника управления образования Шушканову В.С.
Глава Тужинского
муниципального района         Л.В. Бледных

2

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации Тужинского муниципального района
от 17.06.2024   № 192

СОСТАВ
районной межведомственной комиссии
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
 в Тужинском районе

	ШУШКАНОВА
Валентина Сергеевна

	-
	И.о. заместителя главы администрации Тужинского муниципального района по социальным вопросам – начальника управления образования, председатель комиссии

	ЛЫСАНОВА
Светлана Николаевна
	-
	заведующий отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	ШИШКИНА
Наталья Геннадьевна
	-
	методист по воспитательной работе     и дополнительному образованию информационно - методической службы муниципального казённого учреждения «Управление образования администрации Тужинского муниципального района», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	КРАЕВ
Виталий Васильевич
	-
	начальник ОНДПР Арбажского             и Тужинского районов УНДПР ГУ МЧС России по Кировской области  (по согласованию)

	СУСЛОВА
Евгения Михайловна
	-
	начальник Тужинского отдела КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживая населения в Тужинском районе» (по согласованию)

	ЧЕСНОКОВА
Ирина Леонидовна
	-
	директор КОГКУ ЦЗН Тужинского района (по согласованию)

	ЧЕШУИН
Сергей Сергеевич
	-
	главный врач КОГБУЗ «Тужинская центральная районная больница»      (по согласованию)

	ШУЛЁВ
Владимир Витальевич
	-
	начальник ПП «Тужинский» МО МВД России «Яранский» (по согласованию)

_____________

image1.png